
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

"GENOVESI - DA VINCI" 
SAIS061003 

 

Sezioni associate 

Istituto tecnico 

"Antonio Genovesi" 

SATD061019 
Amministrazione, Finanza e Marketing 
Relazioni internazionali per il Marketing 

Sistemi informativi aziendali 

Liceo scientifico 

"Leonardo da Vinci" 

SAPS06101D 
Liceo scientifico nuovo ordinamento 

Opzione Scienze applicate 
Liceo Cambridge 

 
 

Via Sichelgaita, 12/A - 84125 Salerno 

Tel. e fax: 089 227055 

C.F. e P.IVA: 

05179940654 

Sito web 

www.genovesidavinci.edu.it 

Email: sais061003@istruzione.it 

PEC: sais061003@pec.istruzione.it  

 

 
 

Al D.S.G.A. 
 All’Albo online 

Amministrazione Trasparente  
Sez.“Determine attività negoziale” 

 Agli Atti 
 
 

 DETERMINA A CONTRARRE – affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e del D.I. 129/2018 per un importo contrattuale pari a € 390,00 (comprensivo di IVA) per la 
fornitura pasti per PON - CNP: 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-510 – CUP: C59J21018450001  
CIG: ZBF37060ED 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato”;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107;  
VISTO il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  





 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

"GENOVESI - DA VINCI" 
SAIS061003 

 

Sezioni associate 

Istituto tecnico 

"Antonio Genovesi" 

SATD061019 
Amministrazione, Finanza e Marketing 
Relazioni internazionali per il Marketing 

Sistemi informativi aziendali 

Liceo scientifico 

"Leonardo da Vinci" 

SAPS06101D 
Liceo scientifico nuovo ordinamento 

Opzione Scienze applicate 
Liceo Cambridge 

 
 

Via Sichelgaita, 12/A - 84125 Salerno 

Tel. e fax: 089 227055 

C.F. e P.IVA: 

05179940654 

Sito web 

www.genovesidavinci.edu.it 

Email: sais061003@istruzione.it 

PEC: sais061003@pec.istruzione.it  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO il Programma Annuale e.f. 2022;  
VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4, versione aggiornata al 01/01/2018, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura le stazioni 
appaltanti individuano un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione>>;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017;  
VISTO l’Avviso n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
per la Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità). 
VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/17648 del 07/06/2021 con la quale il progetto 
“NESSUNO RESTA INDIETRO” – con Codice Identificativo 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-510 viene autorizzato e 
finanziato per € 77.784,00 
TENUTO CONTO che si rende necessario, al fine della realizzazione del progetto, procedere all'affidamento 
del servizio mensa a favore degli alunni iscritti e frequentanti il modulo “Un Hackathon per il nostro 
territorio”;  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico pro-tempore dell’I.I.S. Genovesi-da Vinci, prof.ssa Lea Celano, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

"GENOVESI - DA VINCI" 
SAIS061003 

 

Sezioni associate 

Istituto tecnico 

"Antonio Genovesi" 

SATD061019 
Amministrazione, Finanza e Marketing 
Relazioni internazionali per il Marketing 

Sistemi informativi aziendali 

Liceo scientifico 

"Leonardo da Vinci" 

SAPS06101D 
Liceo scientifico nuovo ordinamento 

Opzione Scienze applicate 
Liceo Cambridge 

 
 

Via Sichelgaita, 12/A - 84125 Salerno 

Tel. e fax: 089 227055 

C.F. e P.IVA: 

05179940654 

Sito web 

www.genovesidavinci.edu.it 

Email: sais061003@istruzione.it 

PEC: sais061003@pec.istruzione.it  

 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip SpA per il servizio di interesse della scuola;  
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 
da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare 
con la presente procedura;  
CONSIDERATO che è stata svolta un'indagine conoscitiva di mercato attraverso consultazione di fornitori e 
richiesta formale di preventivi volti a selezionare l'operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare 
il fabbisogno dell'Istituzione Scolastica, valutando in particolare: la disponibilità a garantire la fornitura 
richiesta nei tempi e nei modi confacenti le esigenze progettuali, nonché la proposta qualitative 
dell'operatore stesso;  
CONSIDERATO che l’operatore: Ingino Pasticceria Via G. Garibaldi 144 - Salerno Partita IVA 05248440652 
risulta essere l’operatore che presenta offerte maggiormente rispondenti alle esigenze dell’Istituto;  
TENUTO CONTO che l’importo offerto dall’ operatore di cui sopra risulta pari a: € 390,00 Iva compresa (€ 
trecentonovanta,00);  
VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire 
la fornitura tramite una convenzione-quadro Consip;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
- di avviare l’acquisto del servizio in oggetto all’ operatore di cui sopra, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 del D. Lvo 50/2016 e del D.I. 129/2018;  
- di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
- di imputare la spesa per l’importo complessivo massimo a € 390,00 (comprensivo di IVA) al Capitolo di 
spesa: P02/11;  
- che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della Amministrazione Trasparente 
“Determine attività negoziale” e in Albo.  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Lea Celano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 


		2022-07-02T11:57:41+0200




